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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,500,045 1,199,336 1,300,709 108.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 87,615 92,186 3.7

학생복지/교육격차 해소 140,617 680,331 27.2

기본적 교육활동 214,120 425,852 17

선택적 교육활동 82,329 178,804 7.2

교육활동 지원 748,460 803,862 32.2

학교 일반운영 27,568 318,442 12.7

학교 재무활동 0 568 0

이전수입 지방자치단체이전수입 18,260 18,260 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,264,422 2,130,498 85.2

이전수입 기타이전수입 8,000 8,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -1,050 310,910 12.4

자체수입 행정활동수입 0 3,300 0.1

기타수입 전년도이월금 11,077 29,077 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,156,758 866,076 1,290,682

1.지방자치단체이전수입 18,260 0 18,260

1.비법정이전수입 18,260 0 18,260

1.기초지방자치단체전입금 18,260 0 18,260

1.자치법규근거보조금(기초) 18,260 0 18,260
(성립전_1추)코딩교육지원비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)신입생체육복지원비 : 8,260,000

원 * 1개교 =
8,260,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,130,498 866,076 1,264,422

1.교육비특별회계전입금수입 2,130,498 866,076 1,264,422

1.교육비특별회계전입금 2,130,498 866,076 1,264,422

1.학교운영비전입금 804,496 593,780 210,716 학교기본운영비 : 210,716,000원 * 1개교 = 210,716,000

2.목적사업비전입금 1,326,002 272,296 1,053,706 무상급식비 : 10,094,000원 * 1개교 = 10,094,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 32,459,000원

 * 1개교 =
32,459,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 17,539,000

원 * 1개교 =
17,539,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 21,078,000원 * 1

개교 =
21,078,000

(성립전_1추)(목적)노후급식기구교체비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 18,634,000원

 * 1개교 =
18,634,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

20,069,000원 * 1개교 =
20,069,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

8,948,000원 * 1개교 =
8,948,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

9,044,000원 * 1개교 =
9,044,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

1,404,000원 * 1개교 =
1,404,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

1,404,000원 * 1개교 =
1,404,000

(성립전_1추)공립학교 책걸상구입비 : 

45,240,000원 * 1개교 =
45,240,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)오프라인공동교육과정거점학교운

영 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)학교폭력 : 4,400,000원 * 1개교 

=
4,400,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 660,000원

 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)정원외기간제교사성과상여금 : 

34,383,000원 * 1개교 =
34,383,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영(해외현장체

험학습) : 84,000,000원 * 1개교 =
84,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영(온라인수업

학교) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024학년도 중등 교과보충 프로그

램 운영비 : 35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)1학기 순회여비 및 농어촌 순회수

당 : 1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

저소득층방과후학교자유수강권 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2024학년도 두드림학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)핸드볼부 운영비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)핸드볼부 교통비 지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

40,950,000원 * 1개교 =
40,950,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,735,000원 * 1개교 =
1,735,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입비 : 

35,100,000원 * 1개교 =
35,100,000

(성립전_1추)진로교육지원(Dream up) 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024학년도따뜻한학급문화조성사

업운영 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)관리

수당 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2024년그린스마트스쿨비품구입비 : 

476,100,000원 * 1개교 =
476,100,000

위생용품 : 7,133,000원 * 1개교 = 7,133,000

3.기타이전수입 8,000 0 8,000

1.학교회계간이전수입 7,700 0 7,700

1.학교발전기금전입금 7,700 0 7,700

1.학교발전기금전입금 7,700 0 7,700
(성립전_1추)핸드볼선수 훈련비 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)핸드볼선수 훈련비 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)학교현장실습운영비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

2.자체수입 314,210 315,260 -1,050

1.학부모부담수입 310,910 311,960 -1,050

1.수익자부담수입 310,910 311,960 -1,050

1.급식비 180,900 180,900 0

1.급식비 180,900 180,900 0

2.방과후학교활동비 37,620 37,620 0

1.방과후학교활동비 37,620 37,620 0

3.현장체험학습비 65,990 67,040 -1,050

1.현장체험학습비 65,990 67,040 -1,050
테마식현장체험학습비(1학년) : -350,000원*3

명=
-1,050,000

4.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

5.기숙사비 18,000 18,000 0

1.기숙사비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 29,077 18,000 11,077

1.전년도이월금 29,077 18,000 11,077

1.순세계잉여금 29,077 18,000 11,077

1.순세계잉여금 29,077 18,000 11,077

1.순세계잉여금 29,077 18,000 11,077 전년도이월금 : 11,076,830원= 11,077,000

세입합계 2,500,045 1,199,336 1,300,709
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,186 4,571 87,615

1.기타 교직원보수 88,226 1,271 86,955

1.교직원대체인건비 88,226 1,271 86,955

1.교원대체인건비 88,142 500 87,642

1.기간제교원인건비 85,334 500 84,834
(성립전_1추)(목적)기간제교원퇴직금 : 

32,458,290원*1교 =
32,459,000

(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원인건

비 : 3,014,540원*3월*1명 =
9,044,000

(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원인건

비 : 2,982,450원*3월 =
8,948,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 34,382,500원*1회 =
34,383,000

2.기간제교원법정부담금 2,808 0 2,808
(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원법정

부담금 : 467,830원*3월*1명 =
1,404,000

(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원법정

부담금 : 467,830원*3월 =
1,404,000

2.직원대체인건비 84 771 -687

1.기간제근로자인건비 84 771 -687
초과근무수당(행정대체인력) : -687,000원

=
-687,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,960 3,300 660

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,560 900 660

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.(목적)교원안심서비스지원 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 55,000

원*12월=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 680,331 539,714 140,617

1.급식 관리 486,868 456,696 30,172

1.학교급식운영 486,868 456,696 30,172

1.조리사인건비 7,334 7,000 334

1.공무직인건비 7,334 7,000 334 (자체)기본급 : 334,000원*1명*1월= 334,000

2.조리원인건비 20,699 19,740 959

1.공무직인건비 20,699 19,740 959 (자체기본급) : 319,410원*3명*1월= 959,000
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3.급식재료구입비 412,556 384,923 27,633

1.급식용식재료비 412,556 384,923 27,633 식재료비 : 10,094,000원*1회 = 10,094,000

(성립전_1추)식재료비 : 17,539,000원*1교

=
17,539,000

4.급식운영비 44,773 44,773 0

1.일반수용비 25,623 25,623 0

2.상하수도료 8,100 8,100 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 50 50 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

5.급식기구확충비 720 0 720

1.비품구입비 720 0 720
(성립전_1추)(목적)워터릴 구입비 : 

360,000원*2대=
720,000

6.대체인건비 162 0 162

1.공무직인건비 162 0 162
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

80,840원*1명*1회 =
81,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

81,000원*1명 =
81,000

7.영양실무사인건비 624 260 364

1.공무직인건비 624 260 364 (자체)기본급 : 364,000원*1명*1회= 364,000

2.기숙사 관리 76,316 35,604 40,712

1.기숙사운영 76,316 35,604 40,712

1.기숙사운영비 32,352 11,274 21,078

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 21,278 2,400 18,878
(성립전_1추)전기요금 : 1,887,800원*10회

 =
18,878,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 7,000 4,800 2,200
(성립전_1추)도시가스료 : 1,100,000원*2

회=
2,200,000

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 230 230 0

2.기숙사직원인건비 43,964 24,330 19,634

1.공무직인건비 38,284 19,650 18,634 (성립전_1추)인건비 : 17,034,000원*1명= 17,034,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

명=
1,600,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

3.공무직법정부담금 4,680 4,680 0

3.보건관리 46,487 38,254 8,233

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,528 13,295 8,233

1.학생건강검사 5,245 5,245 0

1.학생복지비 5,245 5,245 0

2.보건실운영 11,633 4,500 7,133

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 9,833 2,700 7,133
(목적)여성위생용품구입 : 19,980원*357개

=
7,133,000

3.보건교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)금연교육 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)금연슬로건공모전 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)환경조성비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 24,959 24,959 0

1.먹는물관리 8,568 8,568 0

1.일반수용비 8,568 8,568 0

2.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.공기질관리 12,991 12,991 0

1.일반수용비 12,991 12,991 0

이지영 2024년 06월 27일 09시 26분 24초 9 전북특별자치도교육청 정읍여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.다문화가정 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)다문화가정 맞춤형 진로 지원

 프로그램 운영비 : 500,000원*3명*2회=
3,000,000

5.학생복지 67,660 9,160 58,500

1.학생복지운영 67,660 9,160 58,500

1.졸업앨범제작 9,160 9,160 0

1.일반수용비 760 760 0

2.학생복지비 8,400 8,400 0

2.학생교복구입 35,100 0 35,100

1.학생복지비 35,100 0 35,100
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*117

명=
35,100,000

3.(목적)전북에듀페이운영(입학

지원금)
23,400 0 23,400

1.학생복지비 23,400 0 23,400
(성립전_1추)입학지원금 지원 : 200,000원

*117명*1회=
23,400,000

3.기본적 교육활동 425,852 211,732 214,120

1.교과 활동 247,762 89,802 157,960

1.교과활동지원 105,774 60,414 45,360

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 18,914 18,914 0

1.기타수당 18,494 18,494 0

2.교육운영비 420 420 0

4.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,600 2,800 -200 강사수당(교육과정부) : -700,000원= -700,000

강사수당(통섭형인재양성) : 500,000원*1

인*3회 =
1,500,000

강사수당(진로) : -1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 29,700 29,500 200
운영물품구입비(학년부) : 700,000*2개 학

년 =
1,400,000
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체험활동비(학년부) : 2,100,000원*2개 학

년*1회 =
4,200,000

자율적교육과정운영비(교육과정부) : 

62,000원*20강좌*1회 =
1,240,000

운영물품구입비(수학체험) : -850,000원= -850,000

운영물품구입비(과학실험) : -200,000원= -200,000

프로그램운영비(통섭형인재양성) : 

-50,000원=
-50,000

운영물품구입비(통섭형인재양성) : 

-300,000원=
-300,000

운영비(통섭형인재양성) : -500,000원= -500,000

자료제작비(고교학점제) : -600,000원= -600,000

수업재료구입비(고교학점제) : -2,100,000

 원=
-2,100,000

간식비(자율적교육과정) : 300,000원*2개

학년*1회=
600,000

진로검사비 : 200,000원= 200,000

간식비(진로) : -700,000원= -700,000

운영비(진로) : -640,000원= -640,000

차량임차료(체험활동) : -800,000원= -800,000

체험활동비(통섭형인재양성) : -700,000원

=
-700,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.(목적)교과보충프로그램운영 35,000 0 35,000

1.운영수당 24,500 0 24,500 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*490시간= 24,500,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)교재구입비 : 30,000원*175권

=
5,250,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*70명

*15회 =
5,250,000

6.(목적)순회교사운영 1,060 0 1,060

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000

2.여비 760 0 760
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*2명

*38회=
760,000

7.(목적)두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 300,000원

*9회=
2,700,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 5,000원

*60명=
300,000

8.(목적)기초학력쑥쑥테마캠프

운영
2,000 0 2,000

1.기타수당 456 0 456
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*4시간*2명

 =
456,000
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2.교육운영비 1,544 0 1,544
(성립전_1추)프로그램운영비 : 298,000원

*4회=
1,192,000

(성립전_1추)식간식비 : 16,000원*22명= 352,000

9.융합수업운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*2시간*2명 = 800,000

2.교육운영비 500 0 500 교재교구 구입비 : 5,000원*100개*1회= 500,000

10.자율적교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영물품구입비 : 150,000원*20강좌 = 3,000,000

2.국어 교과활동 3,045 2,750 295

1.교과운영 3,045 2,750 295

1.교육운영비 3,045 2,750 295 교육자료구입비 : 295,000원*1회 = 295,000

3.사회 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,088 6,088 0

1.교과운영 6,088 6,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 14,460 4,200 10,260

1.교과운영 14,460 4,200 10,260

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 13,860 3,600 10,260 교육용품구입 : 17,000원*10종*10회= 1,700,000

(성립전_1추)(목적)신입생체육복구입 : 

70,000원*118명=
8,260,000

학생시상비 : 100,000원*3회= 300,000
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7.예술 교과활동 7,650 5,100 2,550

1.교과운영 5,650 5,100 550

1.교육운영비 4,600 5,100 -500 피아노조율및수리비 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,050 0 1,050 음악실비품구입비 : 1,050,000원*1대*1회= 1,050,000

2.(목적)학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)특별강사비 : 100,000원*3차

시 =
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)운영용품구입비 : 100,000원

*15종=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

8.외국어 교과활동 97,420 1,560 95,860

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.(목적)국제교류수업학교운영

비
89,000 0 89,000

1.교육운영비 88,182 0 88,182
(성립전_1추)Zoom 이용료 : 150,000원*1년

 =
150,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*30명

*2회 =
300,000

(성립전_1추)컬쳐박스 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전_1추)해외방문교류수업 운영물품 :

 30,000원*25명=
750,000

(성립전_1추)온라인수업 운영물품 : 

70,000원*30명 =
2,100,000

온라인수업 운영물품 : -618,000원= -618,000

(성립전_1추)학생 활동비 : 50,000원*9그

룹 =
450,000

(성립전_1추)학습 플랫폼 이용료 : 

100,000원*1년 =
100,000

(성립전_1추)1인 1책 합본 제작 : 7,000원

*50부 =
350,000

(성립전_1추)국제우편요금 : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)해외현장체험학습 : 

3,000,000원*25명+3,000,000원*3명 =
84,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*4명*2회= 200,000

3.비품구입비 618 0 618 화상수업용 물품 구입 : 618,000원*1회 = 618,000

3.(목적)중등외국어학습프로그

램운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)온라인외국어프로그램구입비

 : 240,000원*3개=
720,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*15명*2

개반*4회 =
600,000
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(성립전_1추)학습자료및교구구입비 : 

4,600원*300명=
1,380,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명*5회

 =
300,000

4.(목적)원어민화상영어(방과후

학교)운영비
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)위탁운영비 : 100,000원*25명

 =
2,500,000

5.(목적)원어민화상영어(방과후

학교)관리수당
1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)관리수당 : 20,000원*68차시 

=
1,360,000

9.특수교육교과활동 10,025 6,390 3,635

1.교과운영 6,490 6,090 400

1.운영수당 100 500 -400 장애인식개선강사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 6,190 5,390 800 교구및교육용재료비 : 30,000원*7개*5회 = 1,050,000

직업교육꿈카페운영비 : 25,000원*7개*2회

 =
350,000

통합교육운영비 : -600,000원= -600,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.(목적)장애학생직업실기활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)자격증체험(실습)운영비 : 

45,000원*10회*3명=
1,350,000

(성립전_1추)자격증실습재료구입비 : 

50,000원*3회=
150,000

4.(목적)특수교육대상학생통학

비
1,735 0 1,735

1.교육운영비 1,735 0 1,735
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

347,000원*5개월=
1,735,000

2.창의적 체험활동 178,090 121,930 56,160

1.자율활동 28,680 28,830 -150

1.학생회활동지원 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0

2.학예회 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.영자신문제작 1,860 1,860 0

1.운영수당 360 360 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.실기대회 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 음악실기대회참가경비 : -150,000원= -150,000

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 114,140 74,240 39,900

1.수학여행 94,400 54,500 39,900

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 88,400 48,500 39,900
1학년테마식현장체험학습경비 : -350,000

원*3명=
-1,050,000

(목적)1학년테마식현장체험학습지원비 : 

350,000원*117명=
40,950,000

2.수련활동 7,800 7,800 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.현장학습 11,940 11,940 0

1.교육운영비 11,940 11,940 0

3.동아리활동 19,910 5,500 14,410

1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동간

식비 : 5,000원*20명*4회=
400,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동물

품구입비 : 400,000원*4회=
1,600,000

3.(목적)학교스포츠클럽리그 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,425 0 1,425 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*45명= 225,000

(성립전_1추)시상비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

4.(목적)토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26차시= 910,000

5.(보조금)코딩교육지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)코딩교육 위탁운영비 : 

1,000,000원*10개월 =
10,000,000

4.봉사활동 100 100 0

1.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.진로활동 15,260 13,260 2,000

1.진로체험활동 13,260 13,260 0

1.교육운영비 12,620 12,620 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

2.(목적)진로교육지원(Dream 

up)운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

4.선택적 교육활동 178,804 96,475 82,329

1.방과후학교 운영 69,920 37,620 32,300

1.방과후학교운영 69,920 37,620 32,300

1.교과프로그램 69,920 37,620 32,300

1.기타수당 41,120 37,620 3,500
(목적)방과후자유수강권지원 : 70,000원

*50명 =
3,500,000

2.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)복사용지 구입 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

3.운영수당 17,100 0 17,100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 17,100,000원

*1회=
17,100,000

4.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 2,500,000

원*2회 =
5,000,000

5.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)교재재료비 : 900,000

원*3회=
2,700,000

2.독서활동 22,155 18,155 4,000

1.독서활동운영 22,155 18,155 4,000
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1.도서구입 16,080 16,080 0

1.도서구입비 16,080 16,080 0

2.도서관운영 2,075 2,075 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.(목적)학급독서 프로그램 운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입비 : 16,000원*100권

 =
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명= 100,000

4.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원동아리)
2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 외부강사수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
학생교육활동지원운영비 : 500,000원*3회 

=
1,500,000

3.교기육성 77,469 31,500 45,969

1.교기운영 77,469 31,500 45,969

1.핸드볼부운영 54,200 28,500 25,700

1.여비 4,500 2,500 2,000
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자여비

 : 100,000원*20회=
2,000,000

2.교육운영비 46,200 26,000 20,200
(성립전_1추)(발전기금전입금)훈련비 : 

440,000원*5회 =
2,200,000

(성립전_1추)(발전기금전입금)훈련용품구

입비 : 100,000원*5종*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)훈련및출전비 : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 50,000원*200

회=
10,000,000

3.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(발전기금전입금)장학금 : 

500,000원*7명*1회=
3,500,000

2.(목적)운동부지도자인건비 23,269 3,000 20,269

1.기간제근로자인건비 19,782 3,000 16,782
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,734,330원

*6월 =
16,406,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 376,000원*1

명 =
376,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자피복

비 : 200,000원*1회=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,287 0 2,287
(성립전_1추)(목적)법정부담금 : 381,160

원*6월 =
2,287,000

4.기타 선택적 교육활동 9,260 9,200 60
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1.기타선택적교육운영 9,260 9,200 60

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.노동인권교육운영 1,560 1,500 60

1.운영수당 1,428 1,368 60 강사수당및원고료 : 60,000원*1명*1회= 60,000

2.교육운영비 132 132 0

3.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

4.백합실운영 5,200 5,200 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 803,862 55,402 748,460

1.교무업무 운영 24,020 23,420 600

1.교무학사운영 24,020 23,420 600

1.교무학사운영 7,935 7,635 300

1.교육운영비 7,435 7,135 300
(성립전_1추)(지원금)교육실습생수업연구

비 : 10,000원*15명=
150,000

(성립전_1추)(지원금)교육실습운영물품구

입비 : 5,000원*30개=
150,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 2,630 2,330 300

1.교육운영비 1,530 1,530 0
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2.일반업무추진비 1,100 800 300
교과별고사전협의회비 : 10,000원*30명*1

회 =
300,000

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.교육과정워크숍 4,055 4,055 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,770 1,770 0

3.일반업무추진비 885 885 0

2.생활지도운영 22,232 5,712 16,520

1.학생생활상담지도 12,132 5,412 6,720

1.학생생활지도 운영 2,792 2,792 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 792 792 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 6,720,000원*1명=
6,720,000

3.상담실운영비 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 120 120 0

2.학교폭력예방 10,100 300 9,800

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.(목적)학교폭력예방지원학교 

운영
4,400 0 4,400

1.기간제교원인건비 2,350 0 2,350 (성립전_1추)강사비 : 2,100,000원*1명= 2,100,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*25일 = 250,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820 (성립전_1추)체험재료비 : 35,000원*20명= 700,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*4명*2

종=
160,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,000원*3

개학년*4종*4회=
960,000

이지영 2024년 06월 27일 09시 26분 24초 19 전북특별자치도교육청 정읍여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 50 0 50 (성립전_1추)4대보험료 : 10,000원*5월= 50,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*3명*4회

 =
180,000

4.(목적)따뜻한학급문화조성사

업운영
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)학급운영비 : 300,000원*18학

급=
5,400,000

3.연구학교 운영 25,000 0 25,000

1.연구학교운영 25,000 0 25,000

1.(목적)고교학점제기반조성(오

프라인공동교육과정)
25,000 0 25,000

1.운영수당 14,008 0 14,008
(성립전_1추)미술강사비 : 57,000원*4명

*51시간=
11,628,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*2회

=
360,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2명

*26회=
520,000

(성립전_1추)업무지원비 : 150,000원*1명

*10회=
1,500,000

2.교육운영비 10,632 0 10,632
(성립전_1추)미술과교재및용품구입비 : 

87,200원*60종=
5,232,000

(성립전_1추)도록(작품집) : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명*26회= 3,900,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*4회

=
360,000

4.학습지원실 운영 8,770 8,770 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 7,170 7,170 0

1.정보화업무 운영 3,930 3,930 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0
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5.교육여건 개선 723,840 17,500 706,340

1.교육환경개선 723,840 17,500 706,340

1.책·걸상구입 45,240 0 45,240

1.비품구입비 45,240 0 45,240
(성립전_1추)(목적)책.걸상구입비 : 

45,240,000원*1교=
45,240,000

2.PC구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

3.교실환경개선 197,000 12,000 185,000

1.비품구입비 197,000 12,000 185,000 각실비품구입비 : 2,500,000*2종*1회= 5,000,000

스마트칠판등구입비 : 10,000,000원*18실= 180,000,000

4.(목적)그린스마트스쿨사업운

영
476,100 0 476,100

1.비품구입비 476,100 0 476,100
그린스마트스쿨비품구입비 : 1,587,000원

*20개*15종=
476,100,000

6.학교 일반운영 318,442 290,874 27,568

1.학교기관 운영 57,779 58,079 -300

1.부서기본운영 57,419 57,719 -300

1.교장실운영 7,851 7,851 0

1.일반업무추진비 4,515 4,515 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 49,568 49,868 -300

1.일반수용비 23,648 23,648 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 21,000 21,000 0

4.교직원복지비 4,620 4,620 0

5.일반업무추진비 100 400 -300 협의회비 : -300,000원= -300,000

2.행정지원인력운용 360 360 0

1.구 학부모회직인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.시설 장비 유지 255,163 228,795 26,368

1.학교시설장비유지 255,163 228,795 26,368
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1.공공요금및제세공과금 77,927 57,040 20,887

1.전기요금 60,887 40,000 20,887 전기요금 : 20,887,000원*1회= 20,887,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.연료비 1,260 1,260 0

1.연료비 1,260 1,260 0

3.시설관리용역 12,900 12,900 0

1.일반수용비 12,900 12,900 0

4.시설일반관리 52,950 52,950 0

1.기간제근로자인건비 1,550 1,550 0

2.일반수용비 50,400 50,400 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,776 4,776 0

7.당직원인건비 61,816 60,480 1,336

1.공무직인건비 56,400 56,400 0 인건비 : -5,000,000원= -5,000,000

초과근무수당 : 500,000원*2명*5월= 5,000,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회 = 1,300,000

3.공무직법정부담금 4,116 4,080 36 4대보험기관부담금 : 36,000원*1명*1회 = 36,000

8.청소원인건비 22,170 22,684 -514

1.공무직인건비 19,526 20,854 -1,328 인건비 : 1,126,000원*1명*1월 = 1,126,000

퇴직(적립)금 : -1,650,000원*1회 = -1,650,000

연차수당 : -804,000원*1회 = -804,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회 = 650,000

3.공무직법정부담금 1,994 1,830 164 4대보험기관부담금 : 164,000원*1명*1회 = 164,000

9.전자태그기반물품관리 14,705 14,705 0
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1.일반수용비 9,205 9,205 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

10.시설관리원인건비 4,659 0 4,659

1.공무직인건비 4,659 0 4,659 인건비 : 496,500원*1명*8월 = 3,972,000

초과근무수당 : 171,750원*1명*4회= 687,000

3.학교운영 협력 5,500 4,000 1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 3,000 1,500

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.(목적)학부모참여공모사업운

영
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)동아리운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)캠페인활동 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)가족체험활동 : 10,000원*20

명=
200,000

(성립전_1추)기행활동 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 568 568 0

1.예비비 568 568 0

1.예비비 568 568 0

1.예비비 568 568 0

1.예비비 568 568 0

세출합계 2,500,045 1,199,336 1,300,709
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